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Pertractarea.

(Urmare.)

Ziua a noua.
Cluj, 16 Maiu n. 1894.

Şedinţa se deschide la orele 8 şi 15 m. 
Publicul românesc în majoritate. Se continuă 
cu interogatorul asupra tipăririi Memorandu­
lui. Tendenţa acestui interogator este de 
a şti c â n d  şi c i n e  a dispus tipărirea şi răs­
pândirea Memorandului

P r o c u r o r u l  întreabă cine a subscris 
Memorandul.

R a ţ i u  răspunde că ’l-a subscris: el, 
Pop de Baseşti, Brote, Dr. Lucaciu, Septimiu 
Albini şi doi notari, toţi pe când erau la 
Viena.

P r o c u r o r u l :  Cine a încredinţat Me­
morandul spre tipărire şi cine a primit ti­
părirea ?

R a ţ i u :  Chiar această împregiurare nu 
se ştie, dar' se presupune că cineva din Sibiiu 
a dispus tipărirea, rămânând tipărirea în can­
celaria comitetului.

P r o c u r o r u l :  B r o t e  a d e c l a r a t  
l a  i n t e r o g a t o r , c ă  a t â t  t i p ă r i r e a  câ t  
şi  r ă s p â n d i r e a  M e m o r a n d u l u i  s ’a 
d i s p u s f î n ' s c r i s  de  c o m i t e t u l  de 25, 
d-ta  ca  p r e s i d e n t  a r  t r e b u i  se ş t i i  
c e v a  d e s p r e  a c e a s t a .

R a ţ i u :  Nu ştiu şi nici nu pot şti, de- 
oare-ce n’am fost In Sibiiu; dar’ acolo a fost 
vice-preşedintele Br o t e ,  care a avut să se 
intereseze de lucrurile biuroului. Tot ce 
B’a făcut, de el a fost făcut In absenţa 
noastră.

P r o c u r o r u l :  După cele spuse de 
acusat şi după-cum se vede din textul Memo­
randului, comitetul a avut 2 vice-preşedinţi. 
Care din ei a fost primul vice-preşedinte, şi 
care a avut dreptul de a substitui pe preşe­
dinte în absenţa sa?

R a ţ i u :  în absenţa mea presida Pop ,  
ear’ în absenţa acestuia B r o t e ,  care dispunea 
de toate.

P r o c u r o r u l :  Deoare-ce acusatul ca 
president n’a fost present, c i n e  a dat ordi­
nele cătră B r o t e  ca se tipărească şi să dis- 
tribue Memorandul, şi cui ?

R a ţ i u :  Eu nu ştiu decât că n’am dis­
pus eu. D a r ’ d a c ă  aş fi  f ă c u t  v r ’o 
d e c l a r a ţ i e  de  a s e m e n e a  n a t u r ă ,  r o g  
a ’m i - s e  c e t i  a c e a  d e c l a r a ţ i e .

P r o c u r o r u l :  Unul din domni a tre­
buit să dispună tipărirea şi răspândirea.

Raţ i u:  Poate să fie cineva, dar’ nu ştiu 
cine, deoare-ce n’am fost nici eu, nici vice- 
presidentul Pop de Ba s e ş t i .

P r o c u r o r u l  roagă tribunalul a în­
treba în privinţa aceasta pe N i c o l a e  R o ­
man,  pe acel timp şeful Institutului Tipogra­
fic, unde s’a tipărit Memorandul.

R o m a n :  Eu n’am fost şeful, ci un sim­
plu funcţionar, şoful meu a fost E u g e n  
B r o t e ,  d e l a  toare am  p r i m i t  m a n d a ­
t u l  de t i p ă r i  e.

Pr o c ur o r u l :  Cine a dispus şi făcut 
răspândirea Memorandului ?

Roman:  E u g e n  B r o t e  ’m i - a  în­
c r e d i n ţ a t  o l i s t ă  la c i ne  să t r i m i t  
Me mo r a ndu l ,  c e e a - c e  am şi făcut .

P r o c u r o r u l :  Brote dela cine aluat 
mandatul ?

Roman Asta nu ştiu.
P ro  cu: oul :  în faţa judelui de in­

strucţie din Bistriţa ai declarat, că Brote ar fi 
avut mandatul ,ela iţiu (Se ceteşte procesul 
verbal de inv itigaţiune în care stă că nu 
ştie să fi dat cin mdat omnului Brote, 
dar’ crede cl pcate r. Raţiu.)

Roman:  J udele de instrucţie c o n t r a  
voinţei mele -;t în pr i. osul verbal, că 
Brote ar fi pViiuc ms .lat dsla Dr. Ratiu. 
R ă s p u n s u l  me u  a t unc  . la î n t r e b a ­
r e a  j ude l u i  Delia ■ in u primit Brote

mandat, dela president? a fost, că se poate, 
dar’ eu nu ştiu nimic.

P r o c u r u l :  Cu judele de instrucţie 
v’aţi înţeles în limba germană, poate s’a făcut 
vre-o greşeală la interogatorul d-tale.

R o m a n :  Nu ştiu, ceea-ce ştiu este, că 
judele de instrucţie din Bistriţa, care m’a in­
terogat pe mine, a fost un nebun.

P r o c u r o r u l  întreabă pe Raţiu dacă 
conferenţa dela 21 şi 22 n’a hotărlt ea ca să se 
tipărească şi să se răspândească Memorandul.

R a ţ i u :  în conferenţa nu s'a luat nici 
o hotărîre positivă cu privire la distri­
buire, deoare-ce comitetul n’a găsit nici­
odată de cuviinţă ca să se tipărească 
Memorandul înainte de a se fi presentat Tro­
nului. Acum dacă totuşi publicarea lui s’a făcut 
pe când ne găsiam încă la Viena, dl procuror 
s’ar fi putut convinge şi din aceasta, precum 
şi din declaraţiunile lui Ro ma n ,  că atât ti­
părirea cât şi răspândirea a făcut-o ca p r o ­
p r i e t a r  nu comitetul, ci numai Br o t e .

P r o c u r o r u l :  Deoare-ce comitetul nu 
a aflat de cuviinţă ca să se tipărească şi dis- 
tribue Memorandul înainte de a cunoaşte re- 
sultatul dela Tron, urmează că după-ce s’a 
cunoscut resultatul, cineva a dispus tipărirea 
şi răspândirea lui?

R a ţ i u :  Noi  n u  am c u n o s c u t  r e ­
s u l t a t u l  M e m o r a n d u l u  i p â n ă  pe  la 
m i j l o c u l  l u i  I u l i e  1892, e a r ’ î n  a c e s t  
t i m p  M e m o r a n d u l  e r a  t i p ă r i t  şi  r ă s ­
p â n d i t  d ej  a.

P r o c u r o r u l :  Memorandul fiind îna­
intat la Tron, cine avea copie de pe el ca 
să-’l tipărească?

R a ţ i u :  Actele comitetului au rămas în 
biuroul seu, unde se găseşte şi redacţia „Tri­
bunei“. Se poate ca cineva în absenţa noa­
stră să fi luat copie de pe toate actele şi să 
le fi fost publicat.

Procurorul:  între actele de iu- 
vestigrtţiune se află o declaraţiune a 
Drului R a ţ i u ,  după care Memorandul 
s’a tipărit în temeiul unui proces verbal 
al comitetului şi în care se declarâ, că 
Dr. Raţiu a dat mandat lui B r o t e  peu- 
tra tipărire. Această declaraţiune a fost 
dată judelui de instrucţie de dl Brote .  
Peutru-ce acusaţii nu arată procesul 
verbal şi recunosc sau uu aceasta de­
claraţiune a lor?? (Sensaţie profundă.)

R a ţ i u :  N’am cunoştinţă de acel pro­
ces verbal şi nu ştiu ce conţine, In ce pri­
veşte declaraţiunea dată de mine dlui B r o t e ,  
ea ’i-a fost încredinţată pe când dînsul se afia 
sub investigaţiune. ’Mi-a cerut-o şi ’i-am 
dat-o.

P r e s i d e n t u l :  Unde vi-s’a dat resolu- 
ţiunea Memorandului?

R a ţ i u :  La Sibiiu prin prefectul din 
Sibiiu.

P r e s i d e n t u l :  Când a fost aceasta?
R a ţ i u :  Pe la fiuea lui Iulie 1892.
P r e s i d e n t u l :  Deoare-ce eraţi la Sibiiu, 

aţi comunicat-o cu dl B r o t e ?
Ra ţ i u :  Da.
P r e s i d e n t u l :  Odată-ce comitetul a 

hotărît tipărirea după resoluţiune, ce disposiţii 
aţi luat?

Ra ţ i u :  Ni c i  una,  Me mor andul  
era dej a publ i cat .

P r e s i d e n t u l :  Investigaţiunea a con­
statat, că chiar şi la 31 August s’a dispus 
nouă tipărire. i

R a ţ i u :  După-cum nu ştiu nimic despre 
disposiţiile primei tipăriri, tot aşa nu ştiu des­
pre cea din 31 August.

Juraţii încep să pună întrebări, dacă 
textul Memorandului aşternut cabinetului im­
perial e tocmai aşa ca cel tipărit.

Dr. R a ţ i u  declară că nu le-a colaţionat, 
ear’ în ce priveşte răspunderea, el nu o poate 
lua decât pentru cel dat împăratului, pe care 
'l-a iscălit. La alte Întrebări dacă a luat la 
răspundere pe dl Brote pentru-că a tipărit 
fără învoirea comitetului, dl Raţiu zice că nu

’l-a luat la răspundere, fiind o afacere parti­
culară a dlui Brote.

După o pausă de 15 minute se ia din 
nou interogatorul dlui Roman, care declară 
din nou că tot ce a făcut numai din ordinul 
dlui B r o t e  a făcut.

P r e ş e d i n t e l e :  în Maiu tipografia nu 
era încă proprietatea lui Brote, dela cine ai 
primit dar’ mandat de tipar?

R o m a n :  Institutul Tipografic s’a des­
fiinţat deja în Februarie 1892 şi de atunci şi 
până la sfîrşit şeful seu a fost B r o t e ,  dela 
care a primit toate ordinele, deoare-ce B r o t e  
dispunea.

P r e s i d e n t u l :  Dela cine ai primit 
manuscrisul ?

R o m a n : Dela Br o t e .
P r e s i d e n t u l :  Textul german dela 

cine ’l-ai primit?
R o m a n :  Dela Br o t e .
P r e s i d e n t u l :  Ai avut mandat dela 

Brote de a distribui toate exemplarele?
R o ma n :  După trebuinţă am primit me­

reu liste dela Brote. în 31 August 1892 m’ain 
depărtat dela institut.

Urmează interogatorul domnului Pop de 
Baseşti.

Declară că a luat parte la şedinţele co­
mitetului dela 25— 26 Martie, pe care le-a 
presidat, Dr. Raţiu fiind absent.

In aceste şedinţe nu s’au luat hotărlri 
nici pentru tipărire, nici pentru răspândire. 
Şedinţa dela 25—26 Martie n’a avut altceva 
de hotărît decât fixarea Memorandului votat de 
conferenţa. Scopul principal a fost ca Me­
morandul se ajungă la Tron, ear’ nu ca se se 
distribue. Dl Coroian a presentat textul Me­
morandului ce era să se desbată. S’au făcut 
numai modificări de stil şi nu esenţiale. La 
întrebarea dacă s’a luat proces verbal despre 
şedinţă, răspunde că s’a luat, dar’ nu ’l-a pu­
tut vedé, deoare-ce a plecat.

P r e ş e d i n t e l e :  Procesul .verbal de 
sigur vi-s’a trimis în urmă pentru vedere.

Pop de B a s e ş t i :  Lucrurile de can­
celarie erau încredinţate dlui B r o t e ,  care 
purta toate afacerile, locuind în Sibiiu.

P r e ş e d i n t e l e :  Brote lucra diu pu­
terea lui sau din puterea comitetului?

P op  de B a s e ş t i :  în ce priveşte aş- 
iernerea Memorandului la Tron, el a primit 
mandat dela comitet. Dar’ încât priveşte ce­
lelalte lucrări n u ! Am întâlnit la Viena pe 
B r o t e  şi ’i - a m  i m p u t a t  de  ce a t i p ă ­
r i t  M e m o r a n d u l  î n a i n t e  d e  a a j u n g e  
la Tr on .

Răspunzând procurorului, Dr. Pop de 
Baseşti declară, că în privinţa publicaţiunii şi 
răspândirii Memorandului c o m i t e t u l  n ’a 
l u a t  n i c i  o d e c i s i u n e ,  ni c i  î n a i n t e ,  
ni c i  d u p ă  a ş t e r n e r e a  l a  T r o n  a M e ­
m o r a n d u l u i .

Mai pun întrebări juraţii şi judele Isse- 
kutz In privinţa banilor cu care s’a tipărit 
Memorandul.

P o p  răspunde că au fost banii parti­
dului, dar’ refusă ori-ce amănunte. în ce pri­
veşte întrebarea dacă ia sau nu răspunderea 
Memorandului stabilit în conferenţa dela 
25—26 Martie, declară că ia toată răspun­
derea.

Urmează interogatorul lui Lucac i u .
V. L u c a c i u  declară că a luat parte 

la şedinţele dela 25—26 Martie, dar’ că acolo 
nu s’a stabilit nici tipărirea, nici răspândirea 
Memorandului. In privinţa modificărilor de­
clară că nu s’au făcut decât modificări de stil. 
Odată modificat s’a încredinţat lui Brote.

P r  e ş e d i n t e 1 e : îţi vei fi aducând de 
sigur aminte, dacă s’au făcut modificări In 
părţile încriminate.

L u c a c i u :  Nu l e  ţ i n  n i c i  a c u m 
o b i e c t  de  a c u s ă ,  p r i n  u r m a r e  n ’am 
a v u t  n e v o i e  a l e modi f i c a .  B r o t e  a 
fost însărcinat cu traducerea textului german 
şi maghiar, pe care se le aducă la Viena 
pentru subscriere şi aşternere. în Viena ’l-au

subscris, dar’ nu au avut timp să-’l mai şi 
cetească. în şedinţă s’a luat holărîrea să nu 
se mai publice, dar’ totuşi s’a publicat în 
„ T r i b u n a “, lucru care a luat la răspun­
dere pe Br o t e .  Ca prim-secretar al comi­
tetului, dînsul nu s’a mai ocupat în urmă cu 
colaţionarea textelor, deoare-ce Memorandul 
a fost deja publicat şi în ziarele străine şi 
prin urmare considerând lucrul ca fapt împli­
nit, nu s’a mai ocupat cu cestiunea răspândirii 
şi publicării.

Şedinţa se ridică la orele 2 anunţân- 
du-se a zecea pe mâne la orele 8 dimineaţa.

(Va urma.)

—  P re sa  e n g leză  despre  procesul Me­
m orandului. Aproape întreaga presă engle­
zească se ocupă cu situaţia Românilor din 
Transilvania. „Pall Mall Gazette“, care îşi 
deschisese coloanele sale de mai înainte causei 
române, continuă cu publicaţiunile, în această 
direcţie. în nrul dela 5 Maiu publică de nou 
o scrisoare a dlui Dimitrie I. Ghica. „Times“ 
dela 8 şi 10 Maiu se ocupă îu articoli mai lungi 
cu Românii. „Standard“ dela 7 Maiu Inse­
rează sub titlul „Românii din Ungaria* un arti­
col semnat, de A. Sy mp a t h i s e r .  „The Daily 
Chronicle“ şi „Morning Advertiser“, ambele din 
10 Maiu înregistrează rapoarte mai largi des­
pre proces. „Newyork Herald“ din 9 Maiu pu­
blică sub titlul „Românii din Ungaria“ un ar­
ticol mai lung, unde arată moderaţiunea şi chib­
zuinţă Românilor, şi exprimă simpatia opiniunii 
publice causei lor drepte.

'*■“  P re sa  franceză desp re  procesul 
M em orandului. Mai toate ziarele franceze 
înregistrează ştiri despre decursul procesului. 
Unele se reţin dela observări, altele le înso­
ţesc cu comentare nu tocmai măgulitoare, şi 
earăşi altele inserează articoli întregi. „Le 
Matin“ (numărul dela 9 Maiu) zice că agita­
rea între Românii din Transilvania, departe a 
se calma, la din contră a prins o înrăutăţire 
repeţită. „La Nation“ (10 Maiu) publică o 
dare de seamă despre proces semnată de dl 
V. A. U r e c h i ă, preşedintele Ligei. „ Le Soir“ 
(8 Maiu) discutând răspunsul prim-ministrului 
Wekerle îu camera din Pesta relativ la agi­
tările din Cluj, zice că guvernul maghiar 
joacă un joc primejdios. „La Librc Parole“ 
(8 Maiu) vestej eşte în termini foarte aspri po­
litica maghiară şi zice că zilele de astăzi 
aduc aminte de timpurile opresiunilor turceşti 
şi ale invasiunilor hunice. Dl Frédéric Amou-  
v e t t i  publică în „Observateur Irangais“ şi în 
„La France Nouvelle“ un articol mai lung 
sub titlul: „Cestiunea română“, care se ter­
mină în conclusiunea. că procesul dela Cluj 
are o i m p o r t a n ţ ă  e u r o p e a n ă .

Şi marele ziar belgian „L’lndependance 
Beige“ se ocupă în mai mulţi numeri cu 
cestiunea română.

R ep tiliile  m aghiare  în funcţie. Pritn- 
ministrul Wekerle a promis mai zilele trecute 
haitei şoviniste, că se va îngriji cu ajutorul 
fondului de disposiţie, ca „străinătatea“ să fie 
„bine* informată despre „agitările valahe“ 
dela Cluj. Spre acest scop a secuestrat sîr- 
mele telegrafice, a inhibat toate depeşele afară 
de cele trimise de corespondenţii dela „Neue 
Freie Presse“ şi „Pester Lloyd“, ear’ toţi 
„Schreib-Moritz“-ii dela biuroul de presă din 
Pesta au fost mobilisaţi, pentru-ca să „infor­
meze lumea“ . Astfel şi găsim în „Berliner 
T a g e b la t tun organ autorisat al jidănismului, 
un articol cu frontiscipiul pompos „ R o ma n i a  
i r r e d e n t a “, care „informează lumea“ că: 
„Românii au cerut dela împăratul prin M e- 
m o r a n d  „ca Transilvania să fie unită cu 
România“ ; că „înainte de 1848 nici nu exis­
tau Români în Ungaria*; că „limba lor e o 
composiţiune de cuvinte maghiare şi germane“ ;

că „Românilor, care nici nu existau ca naţiune’ 
Maghiarii le instituesc şcoale, al căror număr 
după rapoartele statistice e impunător“. Ba 
obraznicul de Ovreiu nu se ruşinează a spune 
în faţa procesului din Cluj, că „judecătorii as­
cultă pe Români în limba lor românească 
şi le dă sentenţele în aceeaşi limbă“. Dări 
— zice perciunatul — „fostul sclav nu se mul­
ţumeşte cu libertatea, el cere d o mn i a ,  cere 
un stat în s ta t!“

Slabă mângâiere.
O ri-care l i -ar  fi părerea asuprs 

cestiunii române, dar’ un lucru nu pot 
să tăgăduească ziariştii m aghiari: nu 
pot să tăgăduească anume că p r e s a  
d i n  s t r ă i n ă t a t e  u r m ă r e ş t e  c u  
i n t e r e s  ş i  s i m p a t i e  c e s t i u n e a  
r o m â n ă .  Nu se mai poate ţină evi­
denţă despre numele ziarelor şi numă­
rul articolilor de ziare, care dela M e­
m o r a n d u l  s t u d e n ţ i l o r  Incoaci scriu 
cu cea mai caldă iubire despre noi.

Acum  că s’a început procesul Me- 
m o r a n d u l u i ,  natural că atenţia m a­
rilor ziare europene earăşi este îndrep­
tată spre noi. Ar trebui să scoatem o 
ediţie separată, dacă am voi să dăm  
chiar şi numai un scurt resumat al tu­
turor articolilor ce s’au scris în săptă­
mâna trecută asupra procesului ce ’i-s’a 
intentat poporului român, căci toate foile 
mari din Europa astfel caracterisă pro­
cesul M e m o r a n d u l u i .  Chiar ieri la 
biuroul de presă român de aici s’au 
primit 37 foi din I t a l i a ,  F r a n c i a  
şi G e r m a n i a ,  care continuă a blama 
toate apucăturile şoviniste maghiare.

Urmăresc cu deosebită atenţie zia­
rele maghiare. Afară de „Hazánk“, 
celelalte toate tac, nu vor să iee cuno­
ştinţă despre potopul de articoli, în 
care foile străine condamuă purtarea 
stăpânirii maghiare faţă cu poporul 
român.

Cu atât mai mare cas fac însă din 
doi articoli ce s’au scris, unul în „Post“ 
din Berlin, organ jidovesc, — ear’ ce­
lalalt în „Perseverenza“, ziar italian, unde 
faimosul O v á r y ,  Ovreu botezat, a reu­
şit să-’şi străcoare câteva informaţiuni 
false.

Bieţii ziarişti m aghiari! Ce bucurie 
pe ei, cât sgomot fac şi câtă silinţă îşi 
dau să arete că . . . Europa e cu e i . . .  
Te cuprinde mila ori îţi vine să zici, 
cum foile maghiare îşi îmbată publicul 
cu apă rece, fácéndu-’l a crede, că 
amintitele două foi —  una a Jidovilor  
dela bursă, alta mică, provincială —  
representă vederile „întregei lumi cu lte“ .

Cinstiţi confraţi! Dar’ faţă cu ace­
ste două fiţuici noi vă putem aduce cu 
grămada articoli din c e l e  m a i  i m ­
p o r t a n t e  f o i  d i n  E u r o p a .  Vă şi 
servim cu ele îu fiecare zi. Voi sfinteţi 
însă ca stru ţu l: dinaintea pericolului vă 
ascuudeţi capul în năsip 1 Nu vreaţi să 
auziţi nici să spuneţi publicului vostru 
adevărurile crude ce popoarele apusene 
vă aruncă în faţă.

Ba chiar când vine cineva, la oca- 
8iuni date, să spună ce vorbeşte lumea 
cultă despre voi, vă astupaţi urechile : 
în  p r o c e s u l  „Foii Poporului“ când 
acusatul R u s s u  Ş i r i a n u  cerca să de­
monstreze că aţi perdut simpatia Euro­
pei, p r e s i d e n t u l  ’ l - a  o p r i t  s ă  
c i t e z e  d i n  f o i l e  s t r ă i n e .

Se vede că cuvéutul nostru de or­
dine este să ţineţi publicul cetitor în tr’o 
continuă stare de prostie, să-’l duceţi 
cu toate prilegiurile în rătăcire. Săraci 
de duh cum sânteţi şi fără nici o re- 
muşcare în faţa infamiilor ce săvîrşiţi.
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singura voastră preocupare e ca publi­
cul vostru să nu ajungă la vre-o in­
formaţie mai bună, la o judecată mai 
serioasă, căci altmintreli iute-iute ar afla 
că până acum v ’aţi bătut joc de el, 
brănindu-’i intelectul cu stupidităţi.

Dacă aşa înţelegeţi misiunea voastră: 
pe de o parte să întortochiaţi lucrurile, 
ear’ pe de altă parte să ascundeţi 
adevărul, n o i  n ’ a v e m  n i m i c  d e  
z i s .  O s6 ajungeţi astfel să viciaţi 
complet întreaga suflare maghiară, încât 
vieaţa noastră publică o să fie adevă­
r a tă . . .  babilonie!

Ear’ atâta veţi şti şi voi, că încur­
cătura babilonică la destrămare şi ruină 
a dus.

Când în faţa mormanului de foi ce 
vă spun adevărul voi vă mângâiaţi cu 
doi articolaşi, faceţi impresia luptăto­
rului, care contra săbiei ascuţite vrea 
să se apere cu o nuia subţire.

E  zadarnică astfel de apărare.
E  slabă şi falsă mângâierea pe care 

o daţi publicului vostru, presentându-’i 
opinia publică europeană ca fiind vouă 
favorabilă, pe când adevărul e că nici­
o d a t ă  o o ă r i  m a i  m u l t e  nu v ’ a 
a j u n s .

Dar’ nu vreţi să le înţelegeţi.
Se vede că nu ştiţi, cum în  l u m e  

p o p o a r e l e  a u  p e r i t  n u  p r i n  c u -  
t r o p i r e  s t r ă i n ă  n u m a i ,  c i  ş i  s u b  
d i s p r e ţ u l  o a m e n i l o r  d e  b i n e .

Leandru.

Provocaţiunile şi brutalităţile 
Ungurilor.

Cluj, 16 Maiu n. 1894.
Ieri s’a ţinut o nouă perchisiţie la Ho- 

t e l - Bi a s i n i .  Motivul acestei perchisiţii a 
fost: 3/15 Maiu. în adevăr nu-’şi aduce lumea 
aminte că va ii fost vre-odată presa ma­
ghiară în denunţări cu ocasia acestei zile mai 
infamă decât acum.

De astă-dată sediul agitaţiunilor româ­
neşti e, după ziarele maghiare, Blajul. în ade­
văr tinerimea română din Transilvania şi Un­
garia publicase înainte de proces un manifest, 
în care cerea poporului ca să se manifesteze în 
ziua de 3/15 Maiu pe toate căile. De aici 
goana teribilă, consignările de miliţie, desfă­
şurarea forţelor gendarmeriei în tot Ardealul. 
Nu avem ştire positivă de cele petrecute la Blaj, 
unde Românii aveau să se adune pe Câmpul- 
Libertăţii. Dacă ar fi să ne luăm după zia­
rele maghiare, Românii au avut şi conflicte 
sângeroase cu gendarmii. „ E g y e t é r t é s “ 
raportează că ar fi rămas mai mulţi Români 
greu răniţi în ciocnirea cu gendarmii din Blaj. 
Am repezit un curier la Blaj să cerceteze.

Pe când avem puţine ştiri din afară, în 
giurul Clujului sünt adunaţi Moţii In număr 
mare şi ei vin mereu.

Satele Gilău şi Feneş sünt pline de 
Moţi, ei nu voesc să se risipească, din 
contră declară autorităţilor, că sânt hotărîţi 
cu ori-ce preţ să între în Cluj, deoare-ce au 
afaceri.

Preotul Ilarian Banciu, arestat acum 5 
zile în satul Gilău, a eşit azi din temniţa de aici. 
El nu va fi pus pe picior liber, deoare-ce s’a 
hotărît să stee în arest preventiv, sub pretext 
că a fost prins în flagrant delict de agitare. 
A făcut apel contra acestei decisiuni a tribu­
nalului la Curie.

Reformele păgâne.
„Lupta dela Cluj“, cea măreaţă 

şi impunătoare în toate privinţele, 
ce o duce de 12 zile neîntrerupt po­
porul român de sub Coroana Sfântului 
Stefan, pentru a scutura jugul asupri­
tor al netoleranţei desfrânate de rasă ; 
încordarea, însufleţirea şi emoţiunea cu 
care toţi ne uităm, urmărim curagiul 
neînfrânat al iubiţilor noştri eroi de pe 
banca acusaţilor; biruinţa morală ne­
tăgăduită, recunoscută de însăşi spiritele 
nepreocupate printre M a g h i a r i  (vezi 
articolul reprodus ieri al lui „H azánk“), 
câştigată îndată în prima zi a pertrac­
tării procesului „M emorandului“ : toate 
acestea au cuprins şi cuprind mereu 
fără a slăbi într’atâta toată firea, 
toată vieaţa, cugetarea şi simţirea fie­
cărui Român, încât celelalte manifes- 
taţiuni ale vieţii publice şi private îi 
apar mult mai neînsemnate, mici decât în 
zilele de lupte cotidiane.

Pricepem pe deplin şi găsim jus­
tificată această stare psihologică a po­
porului nostru peste tot şi a fiecărui 
Român îndeosebi, şi numai bucura —  ne 
putem  de această puternică dovadă a 
nebiruitei noastre conştienţe naţionale. 
Şi atât e de elementară, atât de ne­
învinsă această pornire, încât şi noi, 
care, inspirându-ne în primul rînd de 
cugetul şi simţirea poporului nostru, 
am fost atraşi pe deplin în acest su­

blim vîrtegiu de însufleţire şi nu ne-am  
ocupat în foaia noastră cu alte eveni­
mente politice, chiar şi însemnate, mai 
ales din lăuntrul ţerii.

Astfel se explică şi astfel rugăm  
publicul nostru să ne justifice, că până 
acum n’am avut vreme, sau dacă voiţi 
cuvenita atracţiune, a discuta asupra 
faselor prin care au trecut reformele 
păgâne ale guvernului în timpul per­
tractării procesului naţiunii române —  
„ L u p t e i  d e l a  C l u j “.

Precum este cunoscut deja, casa 
magnaţilor, în şedinţa sa dela 10 Maiu, 
a respins proiectul despre căsătoria ci­
vilă cu 21 voturi majoritate, în  care 
se aflau cei mai înalţi funcţionari ai 
statului şi ai Curţii, despre care cu 
drept cuvânt se poate presupune, că 
numai cu învoirea cercurilor celor mai 
înalte au putut să vină din Yiena la 
Budapesta, pentru a pune votul lor în  
cumpănă.

Cum lesne se poate închipui, vo­
tul camerei de sus băgase mare spaimă 
în sinagogă, în preoţii şi credincioşii neo- 
păgânismului liberal-ovreiesc. în  deruta 
produsă, se repezi marele preot al neo- 
păgânismului, W e k e r l e ,  Sâmbăta tre­
cută, 12 Maiu, la V i e n a  spre a im­
plora dela Monarchul cel puţin vremel­
nica scăpare de potopul —  urgiei popoa­
relor creştine din ţeară. Se întoarse încă 
în  aceeaşi seară, Sâmbătă, după-ce a 
avut audienţă de o oră şi jumătate la 
împăratul, cu zimbet pe buze (aşa zic 
reptilele neopăgânismului) acasă şi prima 
zi după Rusaliile apusene, Marţia trecută, 
convocase turma sa spre ai comunica 
speranţa de scăpare.

Telegramele oficiale publicate în  
numărul nostru de ieri ne vestesc cam  
cu ce speranţe s’a întors capul cohortei 
jidano-maghiare dela Viena. Nu e vorbă, 
ele spun, că atât în conferenţele parti­
dului seu cât şi în camera sa neopă- 
gână s’a arătat cât se poate de voinicos 
şi burduf de speranţele cele mai pro­
miţătoare. Şi totuşi asupra noastră ele 
fac efect, că ar fi numai ultima încura- 
giare în prevederea unei căderi inevi­
tabile. în  această a noastră părere ne 
întăreşte pe lângă multe alte momente 
şi unele enunciaţiuni ale celui mai com­
petent monitor al companiei liberalo-ji- 
dano-maghiare, am numit pe „ P e s t e r  
L l o y d u l “.

E a tă  ce scrie O vreul acesta în  n u ­
m ărul seu dela 15 M aiu, adecă când 
nu  avh  încă loc în tru n irea  credincio­
şilor, d a r’ când el ştia deja cu ce is­
p ravă  s’a în tors pa tronu l seu W e k e r l e  
din V ie n a :

„Se ş t i e ,  că  s i t u a ţ i a ’şi-a c ă p ă t a t  
c a r a c t e r u l  s eu  c r i t i c  nu  p r i n  v o t u l  
r e f u s ă t o r  al  c a m e r e i  î n s ă ş i ,  ci  ma i  
î n d e o s e b i  p r i n  î m p r e g i u r a r e a ,  că 
u n i i  d i g n i t a r i  ai  c u r ţ i  i v e n i s e r ă  în 
c a s ă ,  s p r e  a - ’ ş i  d e p u n e  v o t u r i l e  
l o r  î n  c o n t r a  p r o i e c t u l u i “.

După-ce ia apoi în batjocură pe 
membrii oposiţionali din casa magna­
ţilor, Ovreul guvernamental z ic e :

„ P e n t r u  m o m e n t u l  a c e s t a ,  n u  e 
vor bă ,  s i t u a ţ i a  e l ă m u r i t ă  î n mod  
p l ă c u t ;  dar’ greutăţile nu sünt de loc înlă­
turate“.

Mai vorbeşte pe urmă despre „co-  
r i g a  r e a “ votului casei magnaţilor prin 
aplicarea „mijloacelor cu totul legale“, 
făcând în mod obraznic a înţelege pe 
Coroană, să interzică dignitarilor Curţii 
de a veni să voteze pentru a doua-oară 
în contra proiectului, când camera de­
putaţilor îl va trimite îndărăt casei m ag­
naţilor; şi prevestind că până la acest 
al doilea vot vor fi numiţi membri noi ai 
casei de sus unii din aderenţii neopă­
gânismului.

Sfîrşindu-’şi articolul ofensator în 
multe locuri şi pentru Coroană, Ovreul 
guvernamental „resumează“ a stfe l:

„Situaţia este într’atâta lămurită, că ne­
înţelegerea (adecă între guvern şi Coroană. 
Red. „ T r i b u n e i “.) este delaturată şi proiec­
tul va veni earăşi în cameră spre a se pro­
nunţa ea. Restul depinde dela „garanţii“, pe 
care guvernul voeşte se ’şi-le procure privitor 
la a doua discuţie în casa magnaţilor; hic 
Bkodus, hic soita / “

După telegrama de aseară guvernul 
a recomandat în şedinţa de ieri a ca­
merei primirea neschimbată a proiectului 
de lege, fiind convins, că proiectul co- 
răspunde dorinţelor opiniunii publice 
(ovreieşti. Red. „Tribunei“ .) şi că o li­
niştire deplină a aceleia e cu putinţă 
numai prin primirea proiectului. Pro­
pune deci ca „nunţiul“ camerei de sus 
să fie pus la ordinea zilei în şedinţa de 
mâne, fără a fi predat comisiunii.

Ear’ în conferenţa partidului s’a 
decis că dacă camera va primi din nou 
proiectul, atunci guvernul are datoria 
constituţională a căuta, înainte de a de­
cide casa magnaţilor, toate acele m ij­
loace constituţionale, în  privinţa cărora 
să poată cere încuviinţarea prealabilă a 
Coroanei, care e potrivită a aplana d i­
vergenţele dintre am'be camerele şi a 
asigura proiectului victoria.

Aşadar’ telegramele ce ne vor sosi 
astăzi în ultima oară ne vor înştiinţa 
despre fasa cea mai apropiată a refor­
melor păgâne şi „victoria“ liberalo-ji- 
dană.

Adrese de aderenţă.
Igh iel, 30 Aprilie v. 1894.

Poporul român din comuna Ighiel (ettul 
Albei-inferioare) declară înaintea lumii civili- 
sate, că plângerile subşternute Preabunului 
nostru Monarch în Memorand sânt plângerile 
poporului român, şi iubitul nostru comitet 
naţional ’şi-a împlinit numai o sfântă dato- 
rinţă faţă cu poporul român.

Vé salutăm şi vă votăm încredere, iubiţii 
noştri conducători şi fiţi mândri, dacă su­
feriţi pentru sfânta noastră causă, că suferinţa 
voastră asupra noastră se răsfrânge.

O idee şi ţintă politică şi măreaţă avem 
cu toţii. înainte dar’ !! 
în numele mai multor locuitori din comuna 

Ighiel:
Octavian Popescu, 

proprietar.
*

Selcud, 15 Maiu 1894.
Poporul român din comuna Selcud băr­

baţi, femei, tineri, bătrâni, mari şi mici sa­
lută cu entusiasm pe stegarii poporului român, 
care cu fruntea ridicată stau pe banca acu­
saţilor la Golgota.

Cugetul şi inima lui e aproape de voi, 
căci pentru el luptaţi, suferinţele voastre sânt 
ale lui, pe toate căile vă vor urma, şi declară 
că procesul Memorandului e procesul lor, ju­
decaţi fiind luptătorii noştri, judecată va fi 
toată suflarea românească. Poporul român.

*

Prea stimatului comitet central al parti­
dului naţional român,

Cl uj .
(Banca acusaţilor.)

Azi în 7 Maiu după terminarea servi­
ciului divin mai toţi poporenii comunei Sân- 
paulului s’au întrunit în localitatea paro- 
chială şi s’au înţeles de ceea-ce se întâmplă cu 
iubiţii noştri conducători ai partidului naţional, 
fiind tîrîţi la. Cluj de cătră stăpânirea maghiară 
pentru-că au cutezat a duce plângerile noa­
stre legale şi drepte cuprinzéndu-le în un Me­
morand înaintea Tronului împărătesc regesc 
apostolic. Cu acestă ocasiune poporenii adu­
naţi plini de indignare au protestat solemn 
în contra acestor procederi legale, pentru-că 
toate câte se cuprind în Memorand sânt ja l­
bele, plângerile şi suferinţele noastre, eu con­
ducătorii noştri ne vom lupta până la mor­
mânt, şi îi vom însoţi, fiindcă pentru causa 
noastră cea sfântă şi dreaptă se luptă.

Rugându-ne ferbinte în tot momentul la 
Atotputernicul şi atotştiutorul bunul Dumnezeu 
ca să întărească inimile prea stimaţilor şi iu­
biţilor noştri conducători, ca pe naţiunea ro­
mână să o scape dela perire.

Nu vă temeţi, iubiţi ai naţiunii martiri, 
la moarte la vieaţă cu voi vom fi, Românul 
e conştiu de sine şi soar tea lui.

Dumnezeu ajute dreptăţii.
C h i r i l e u - S â n p a u l ,  7 Maiu 1894

George Todor, Nicolau Ratiu, Alexandru 
Ratiu, loan Fărcaş, George Morariu, loan Chi- 
liş, Mihail Ignat, loan Ignat, loan Ciurbireu, 
George Ciurbireu, Alexandru Şonfălean, Ge­
orge Şonfăleanu, Sandu Rujea, Andreiu Ig­
nat, George Pop, loan Popu, Simion Mo­
rariu, loan Morariu, Vasile Ciuzbirău, Stefan 
Moldovan.

*

în lupta grea ce o purtaţi, voi aleşii 
representanţi ai poporului român, mai cu 
seamă acuma pe banca acusaţilor la tribuna­
lul din Cluj, noi în numele întregului popor 
din comuna Lupşa, nu întârziem a striga In 
faţa lumii întregi, că una sântem cu voi, în 
simţăminte, în gândiri şi în aspiraţiuni.

Politica urmată cu ducerea şi răspân­
direa Memorandului s’a făcut Ia expresa noas­
tră dorinţă, cu voea şi cu ştirea noastră.

Procesul ce vi-s’a intentat, nouă tuturor 
ne sună.

Amurţească deci toate acele voci, care 
cearcă o împărechere între domnii noştri şi 
noi poporul.

Pe calea apucată păşiţi înainte, căci noi 
avem cunoştinţă deplină despre dreptatea 
sfintei noastre cause.

în inimile noastre cu voi vom rămână 
până la ultima ;• sânge. în  numele

dreptăţii şi al umanităţii, vă dorim tărie şi 
curagiu şi în această desnădăjduită încercare 
a potrivnicilor noştri. Sfîrşind cu salutul nos­
tru creştinesc Christos a înviat! dorim în­
viere poporului român în timpul cel mai 
apropiat.

Munţii-Apuseni, L u p ş a ,  5 Maiu.

Petru Cosma, George Cabulia, loan 
Mândru, Nicolae Căpău, Constantin Pop, Va- 
siliu Oncu, Lazar Başca, George Căbulea, 
Andreiu Candrea, loan Cimonian, George 
Giurgiu, Nicolau Pop, Vespasian Oniţiu, loan 
Baste, Nicolau Ceapa, Vasile Crişan, Vasile 
Cosma, loan Auroncu, Nicolae Giurgiu, Du­
mitru Răeătău, loan Hancăş, George Căbulia, 
loan Pop, Nicolae Căbulea, Teodor Roman, 
loan Căbulea, Vasile Săbău, Vasile Penciu, 
Alexandru Nandu, Vasile Rentea, Vasile Nandu, 
Dumitru Nandru, George Oprea, Nicolae 
Nandru, loan Crângu, Vasile Penciu, Dumitru 
Crângu, Torna Orbu, Nicolae Crişan, Nicolae 
Goşa, Dumitru Caba, Alexandru Goşa, loan 
Pop, Nicolae Căbulea, Nicolae Penciu, Stefan 
Pop, Vasile Giurgiu, loan Pratian, loan Să- 
bău, Alexandru Crângu, Nicolae Culda, Ni­
colae Prata, Dumitru Burean, George Purda, 
Vasile Dumitraş, loan Opriş, Simeon Ispas, 
Petru Mihinda, Petru Popa, Nicolae Merenuţ, 
Vasile Bădău, Ilie Albu, Nicolae Orbu, Nico­
lae Cioran, Vasile Cabu, Constantin Albu, 
I. Basta, V. Goşa, I. Giurgiu, Iacob David, 
V.Albu, Ionichie Căbulea, D. Pop, I. Căbulea, 
Gavriil Cosma, Petru Andres, Vasilie Albu, 
Vasilie Pistea, Nicolau Hentea, George Albu, 
nedescifrabil, Nicolae Albu, Petru Pop, Ilie 
Bădeu, loan Bădeu, Dionisie Roman, Nicolae 
Budugan, Dumitru Samoilă, Nicolau Nicoară, 
loan Şpan, Vasilie Cacior, Petru Şerban, Va­
silie Gardiţă, George Tutulea, Gavrilă Badeu, 
Dumitru Nandra, Vasilie Gozbaia, Nicolae 
Baste, Samoilă Nicolae, Petru Harc, Militan 
Banciu, loan Paseu, Tudor Giurgiu, Petru 
Badeu, loan Vonvea, George Vonvea, Petru 
Popa, George Oprea, loan Roşea, Constantin 
Claca, Vasiliu Merenuţ, Nicolae Căbulea, I. 
Drela, Petru Reutuţ, loan Nicoară, Vasiliu 
Gordiţa, Teodor Dumitru, loan Andres, Va­
silie Nicoară, Emilian Căbulea.. Vasiliu Albu, 
Nicolau Nandra, George Andreş, Orbu Simanu, 
Nicolau Albu, Dumitru Albu, Nicolae Bătaga, 
loan Sérbu, loan Albu, Ilie Nicoară, Todor 
Gordiţa, Petru Pistea, Petru Nicoară, Basilie 
Nicoară, loan Albu, Simion Peciu, loan Bu- 
duan, Vasilie Hentea, loan Roşea, Laurenţiu 
Nicoară, loan Beţaga, Petru Popa, Vasilie 
Căbulea, Nicolau Bădoiu, Todor Lazar, loan 
Roşea, Dumitru Roşea, Andreiu Gavrilă, Ni­
colae Andrieş, Iacob Puzda, George Culda, 
George Andrieş, loan Căbulea, Dumitru Popa, 
Aron Goia, Ilie Şpan, George Sérbu, loan Ar­
delean, Todor Roşea, Gavrilă Andres, Vasilie 
Ardelean, Petru Andreiu, Ilie Andres, Petru 
Căbulea, Stefan Ciraiu, Vasilie Căşuţ.

*

Comitetului naţional român
în Cluj .

Să nu gândiţi că singuri staţi în judecată, 
Sântem şi noi acolo, chiar cu voi deodată, 
Cuvintele rostite din pieptul vost român,
Voi le-aţi dus acolo din al nostru sîn,
La osânda, ce duşmanii, sigur pe voi pune,
Cu drag lua-vom parte, cu întreaga-ne naţiune, 
Trăească luptătorii, cari luptă şi-au luptat,
Să trăească ţeara, dreptatea şi Regele-împărat.

Ob r e g i a ,  6 Maiu 1894.

Artemon Blăsian, Basiliu Gruia, Ariton 
Brânză, Gligor Ciontea, Onu Mănărăzian, Fira 
Lupea, George Popa, Lina Popa, Petru Lupea, 
Filip Popa, Dumitru Stanciu, Onu Bobiţianu, 
Vasile Clegia, Ana Clegia, Pavel Sălcău, Maria 
Sălcău, Ieronim Ciontea, Anica Ciontea, Cnu 
Mărginean, Maria Mărginean, Dumitru Mărgi­
nean, Anica Mărginean, loan Mărginean, An­
dreiu Totojan, Maria Totojan, loan Totojan, 
loan Lupea, Chia Lupea, Iacob Lupea, Maria 
Lupea, Maria Avram, Sebastian Bobiţan, Anica 
Bobiţan, Iustina Geier, Iodu Breaz, Ana Breaz, 
George Lupea, Lina Lupea, Onu Breaz, Petru 
Breaz, Chimu Breaz, Cornelia Breaz, Chia 
Mărginean, loan Lupea, Gligor Lupea, Iacob 
Lupea, Susana Lupea, Alexandru Lupea, Ioana 
Dumitru Breaz, Chia Breaz, Sîvu Bărăbaşiu, 
Maria Bărăbaşiu, Simion Carnat, loan Stanciu, 
Petru Bobiţan, Ana Bobiţan, Teodor Panţa, 
Ana Panţa, Simion Barna, Elena Barna, Ma­
ria Lupea, Vasiliu Lupea, Chia Lupea, Stefan 
Aldea, Maria Aldea, Luca Bobiţanu, Chia Bo- 
biţanu, Teodor Lazar, Ana Lazar, Teofil Bo­
biţanu, Ana Bobiţan, Giurca Geleriu, Chia 
Geleriu, Iacob Breaz, Anica Breaz, Culica 
Breaz, Susana Breaz, Cula Sérbu, Petru Sérbu, 
Ana Sérbu, Anica Sérbu, loan Lupea, Susana 
Lupea, Paraschiva Lupea, Simion Lupea, Aron 
Popa, Maria Popa, Melentie Popa, Ioachim 
Şerban, Nicolau Clegia, Maria Clegia, Petru 
Clegia, Ana Clegia, Onu Clegia, Magdalina 
Clegia, Petru Clegia, Maria Iuga, loan Ciontea, 
Ioana Ciontea, Milian Ciontea, Ioana Ciontea, 
Maria Ciontea, Nicolae Ciontea, Maria Ciontea, 
Lazar Trifan, Filip Mărginean, Mihailă Florea, 
Maria Florea.

Ai noştri iHbiţi representanţi.
„Unul pentru toţi, ţi 
Toţi pentru unul“.

Ziua de 7 Maiu — proba de foc — 
unică fiind în analele istoriei, tot astfel să fie 
şi ţinuta voastră în faţa justiţiei instituită în 
mod nefiresc, daţi lumii şi îndeosebi adver­
sarilor noştri cele mai reale probe, că sânge 
din al lui „Mucius Scaevola“ curge cu îm- 
belşugare în vinele poporului român, ear’ 
inimi ca a „Corneliei, mama Grachilor“ bat 
cu tărie în pieptul fiecărei fiice de Român.

înainte deci, pe calea legală de până 
acum, şi ne veţi afla totdeauna alături cu voi; 
sufletele noastre vă acompaniază pe banca acu­
saţilor unde vă însoţim cu mândrie. Trăească 
patria! Triumfe dreptatea! Trăească naţiunea 
şi bravii ei conducători!

Ha ţ e g ,  6 Maiu 1894.

Ai voştri fraţi şi şurori:

Marcu P. Muntean, B. Popovici, Mărioara 
Eliu n. Muntean, Constantin Popescu, Aron 
Muntean, Spiridon Nasta, Anica Muntean 
n. Opriş, Todor Făgărăşan, George Copil, 
Sica Lada, Petru Clecan, Timar Todor, George 
Şandru, Virgiliu Popovici, Fira Făgărăşan, 
loan Buzdugan, Francisc Muntean, Constan­
tin Halmaghi, Sofia Şoimuş, Marişte Halma- 
ghi, Victoria Popovici, Avram Timar, Marişca 
Muntean, Marcu Sanfir, Todor Vresiu, Florian 
Pavel, Susana Florian, loan jBologa, Todosie 
Pătruţ, Todosie Karku, G. Şandru, I. Şoimuş. 
Iosif Dumitrescu, Maria Dumitrescu, Telucan 
Şandru, Maria Telucan, Veronica Cismaş, 
Constantin Ciuciu, loan Murariu jun., loan 
Murariu sen., Luch Aleeu, Marcu Doboi, To­
dor Popescu, Maria Popescu, Fira Costa, 
Marcu Popescu, Marcu Copil, George Doboi, 
Todor Doboi, Netti Todosie, Muntean Fărcaş,
Basiliu Vutca, Nicolae Macra.

*
Iluştri bărbaţi!

Vă admirăm pentru iubirea de neam şi 
de dreptate. Perseveraţi! Noi vă urmăm, 
de va fi lipsă, chiar şi la moarte! Principiile 
pentru care luptaţi: egalitate, libertate, frăţie­
tate, sânt principiile poporului român!

D-zeul dreptăţii să vă proteagă şi îna­
intea barei judecătoreşti, unde sânteţi traşi!

Poporul român al Sadului în ziua ma­
relui martir George.

Dumitru Lotreanu, loan Hăuş, Nicolae 
Vasiu, Nicolae Barb, loan G. Vasiu, Dumi­
tru Lupu, loan Savu, Dumitru Zaharie, 
loan Barb, loan Baer, Dumitru Lai, Simeon . 
Boleta, loan Galea, Dumitru' Puşcaşiu^ 
Dumitru Hanea, loan Bunea, Dumitru 
Bâncioiu, Dumitru Dragomir, Nicolae D. Dan- 
caneţu, Dan Dancaneţu, Dumitru Dancaneţu, 
Nicolae Fleschin, loan Popica, Dumitru Achim, 
Stefan Bunea, Nicolae Veştemean, Nicolae 
Veştemean, Constantin Ciungu, Dumitru Bo­
leta, Constantin Dancaneţu, loan Şandru, Du­
mitru Cimpoca, loan Bunea, loan Lotrian, 
Ilie Hambaşanu, Constantin Muntean, George 
Hambaşanu, Stan Popico, Stefan Hanea, Ni- 
culae Dregieiu, George Dregieiu, Dumitru 
Oancea, Constantin Lai, Nicolae Sevuzan, Ia­
cob Roman, loan Oancea, Nicolae Lotrean, 
loan I. Vasiu, loan Cotoară, Simeon Hăuş, 
Stefan Vintilă, loan Hambaşanu, Savu Opriş, 
Lazar Vasiu, Nicolae Puşcaş, Nicolae Veşte­
mean, Nicolae Hania, Dumitru Patriscu, Bucur 
Botărel, Nicolae Stanovicu, loan Veştemean, 
Niculae Stancu, loan Luţoiu, Nicolae B. Bunea, 
Nicolae Bunea, Dumitru loan, Dumitru 
Muntean, Toader Hambăşan, Anghelu Achim, 
Nicolae Duma, Dumitru Hania, Dumitru Le- 
vezan, Nicolae Muntean, Iosiv Puşcaşi, Ste­
fan Bolată, loan Roman, Nicolae Slanea, Ni­
colae Puşcaşi, Savu Dregieiu, Bucur Hanea, 
Dumitru Popoviciu, Simeon Barb, Dumitru Lo­
trean, Anghel Dregieiu, Simeon Lotrean, George 
Lotrean, loan Creţu, loan Cimpoca, Toma 
Lotrean, loan Dancaneţu, Nicolae Hanea, 
nedescifrabil, Dumitru Barb, Nicolae Şandru, 
Rio Zacharie, Dumitru Şandru, Ilie Jida, Ste­
fan Chirca, Dumitru Popa Oprea, Ilie Ivelcea, 
Pantilimon Teroriu, loan Hanea, Stefan S. 
Barbu, Nicolae Cimpoca, loan Frăţilă, loan 
Veştemean, Mâţu Şamu, David Oltean, Dimi- 
trie Cotoară, loan Simtion, loan Tatu, loan 
Dragomir, Nicolae Boleta, Nicolae Hania, Bu­
cur David, Nicolae Bunea, Dumitru Bunea, 
loan Cimpoca.

Presa străină
despre

p r o c e s u l  M e m o r a n d u lu i .
Procesul Memorandului preocupă 

foarte mult presa europeană.
Astfel ziarele franceze sönt una­

nime intru a simpatisa pentru Români. 
Amintim aici pe cele mai principale 
diu’tre acestea:

„Journal des Ddbats“ din 7 Maiu st. n. 
publică un lung articol pe pag. I, în care cu 
competenţă face istoricul procesului dela Cluj 
şi termină zicénd că: „Dr. Raţiu şi cei 24 
din colegii sei compar înaintea justiţiei dela 
Cluj. Soartsa lor, de altfel, este puţin îndo-
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elnică, deoare-ce guvernul ’şi-a reservat dreptul 
de a compune curţile cu juraţi, prin ordonanţe 
ministeriale, din magistraţi exclusivamente 
maghiari, şi în procesele de tendenţe ce s’au 
făcut în mare immer în aceste din urmă luni ju r­
naliştilor români, juriul a arătat în deajuns 
câtă pasiune aducea el în această ceartă, unde 
se simte el însuşi judecător şi împricinat“.

„Z1 lndépendance Beige“ dela 7 Maiu 
cuprinde şi ea un foarte lung articol, făcând 
istoricul procesului dela Cluj şi al perse- 
cuţiunilor de tot felul, la care Românii ardeleni 
sânt supuşi, care a făcut că „neîncrederea Ro- 
mrnilor în adrainistraţiunea maghiară creşte 
din zi în zi şi ei nu văd în funcţionarii ma­
ghiari decât duşmani cumpliţi ai rasei lor. 
în administraţiunea tribunalelor, unde e vorba 
de a se face dreptate, în întreaga vieaţă pu­
blică, Românii sânt întimpinaţi de nişte oameni 
care nu vorbesc decât ungureşte şi nu cunosc 
limba, nici firea, nici obiceiurile, nici interesele 
particulare ale Românilor. în limba maghiară 
este Românul chemat înaintea justiţiei civile 
sau criminale, în această limbă se instruese 
procesele, în această limbă se pronunţă sen- 
tenţa : de cele mai multe ori Românul se po­
meneşte condamnat fără a pricepe textul 
judecăţii“.

Eatăîncă extrase din acest articol, unde 
se vede marea simpatie cu care acest jurnal 
vorbeşte de Românii ardeleni: „Dacă vre-un 
ţăran român adresează unei autorităţi o pe- 
tiţiune în limba sa maternă, *1 e scurt dat 
afară sub pretext că trebue să-’şi scrie peti- 
ţiunea In ungureşte. Nenorocitul e silit să 
plătească unui traducător, ca se-’i facă acest 
serviciu. Reclamaţiunile şi protestaţiunile 
contra unor asemenea nedreptăţi nu sânt nici- 
odată ascultate“.

în fine „ L'lndéjtendance Beige“ încheie 
lungul seu articol asupra acestei mari cestiuni 
prin următoarele prevederi generale relative 
la resultatul actualei stări de lucruri în 
Ardeal: „Guvernul maghiar se mângâie cu 
speranţa, că procesul din Cluj va aduce o 
schimbare a situaţiunii. Dar’, după toată apa­
renţa, In loc de a opri agitaţiunea naţională 
In Transilvania, o va face mai activă. Par­
tidul naţional român nu va ceda asupra nici 
unui punct din programul seu, mai puţin încă 
asupra celui relativ la autonomia Transilvaniei. 
El e convins, că fără obţinerea acestei auto­
nomii, lupta dintre rase nu va înceta“.

Acelaşi jurnal mai adaugă: „Mâne tre­
bue să se deschidă la Cluj, în Ungaria, marele 
proces poljttc intentat membrilor comitetului 
Românilor din Transilvania, care au semnat 
Memorandul, enumerând năcazurile supuşilor 
români de sub coroana Sf. Stefan, contra ad- 
ministraţiunii maghiare.

Guvernul maghiar urmărind pe patrioţii 
români, se pune dintr’un punct de vedere de 
sigur legitim, dar’ puţin legat cu necesitatea 
menţinerii unităţii regatului. Românii reclamă 
autonomia lor, ca şi Croaţii, Cehii, şi pretind 
ca în ţinuturile unde rasa lor formează ma­
joritatea poporaţiunii, să nu sufere dominaţiunea 
poruncitoare şi parţială a Maghiarilor.

„Aceasta e o problemă delicată, şi nu 
uşor de deslegat. Dar’ nu ni-se pare că a 
fost bine inspirat cabinetul din Pesta făcend 
dela Început se se refuse de cătră împărat 
audienţa ce o cerea delegaţiunea Românilor 
pentru a-’i înmanua „Memorandul“ în cestiune, 
în  fine făcând să se urmărească membrii 
acestei delegaţiuni pentru crima de înaltă 
tradare înaintea unui tribunal, a cărui Impar­
ţialitate este foarte supusă cauţiunii................
La începutul sesmnii parlamentare din Pesta 
dl Hieronymi, ministrul justiţiei, interpelat de 
oposiţiune asupra situaţiunii Românilor din 
Transilvania, pronunţase cuvinte pline de 
înţelepciune, animate de spiritul cel mai con­
ciliant. Din nefericire, actele cabinetului nu 
corăspund cu vorbele sale, şi procesul ce se 
deschide mâne este o probă despre aceasta. 
Acesta e din toate privinţele un act regretabil 
şi de rea politică“.

— „La france“ din 8 Maiu publică o te­
legramă a corespondentului seu particular din 
Budapesta asupra procesului început la Cluj 
Lunia trecută. Corespondentul face istoricul 
procesului şi recunoaşte, că cu dreptate po­
porul român se simte lovit în drepturile sale 
istorice şi naţionale prin uniunea Transilvaniei 
cătră Ungaria. „Uniunea şi inaugurarea sa, 
prin art. 43 al legii din 1868, constituesc o 
desconsiderare evidentă a tuturor drepturilor 
poporului român, ca element care compune în 
majoritate absolută vechia Transilvanie, cât şi 
a tuturor legilor fundamentale, care asigură 
autonomia acestui principat. Ele constituesc o 
completă înlăturare a elementului românesc şi 
o nedreptate din punctul de vedere atât juri­
dic câ şi politic“.

„Gazette de France“ scrie: „Agitaţiunea 
între Românii din Transilvania, în loc să se 
liniştească, a devenit mai acută de când gu­
vernul din Pesta a intentat comitetului pa­
triotic al acestei provincii, un proces pentru 
înaltă tradare. Această măsură, de a inti­
mida pe cei nemulţumiţi, va da însă resul- 
tate cu totul contrare ţintei ce ’şi-au pro

pus stăpânii acelei ţeri, unde partida domi­
nantă nu prea are aer sfânt, şi care caută 
toate ocasiunile de a-’şi manifesta aceste sen­
timente, atât de potrivite naturii lor.

„Pretutindenea, în drumul cătră loca­
lul tribunalului, acusaţii au fost primiţi cu 
simpatie şi adevărate ovaţiuni. . .

„Incuragierile la resistenţă vin şi din 
România, unde s’au ţinut meetinguri, la care 
au asistat notabilităţi din toate partidele, pro­
testând în contra atitudinei guvernului ma­
ghiar*.

„figaró“ scrie un articol eşit din peana 
publicistului Jaques Sí Gére, zicând între 
altele: „Este rar a vedé un popor, care se 
luptă de mulţi ani pentru independenţă şi 
libertate, care sünt necesare pentru desvol- 
tarea sa. Această luptă a dat ansă la un spec­
tacol, care se petrece acum în Ungaria şi 
agită Europa orientală; acesta este pro­
cesul dela Cluj“.

Ziarul parisian descrie apoi lup­
tele noastre naţionale, tendenţele de 
maghiarisare cu forţa, aşternerea Me­
morandului, apoi continuă:

„Juriul e compus din Magiari, care nu 
ştiu nici un cuvânt româneşte; causa acusaţi- 
lor e perdută dinainte, şi se telegrafează, că 
juraţii îşi petrec timpul a ameninţa şi a in­
sulta pe aceia, pe care au jurat se-’i judece 
fără ură.

„Guvernul maghiar îşi strică mult, când 
îşi arată liberalismul seu prin aceea, că face 
mare cas cu relaţiunile sale faţă cu Austria 
şi nu ţine cont de împregiurarea, că na­
ţionalităţile sünt asuprite de elementul ma­
ghiar.

„Fiecare om, care iubeşte libertatea, 
doreşte achitarea Drului Raţiu şi a „compli­
cilor“ sei.

Manifestatiuni»
pentru

m em brii com itetu lu i p a rtid u lu i naţional.

S ângeorg iu , 7 Maiu 1894.
în legătură cu cele-ce vi-s’au scris din 

părţile acestea despre petrecerea şi însoţirea 
în adevăr grandioasă, ce s’au făcut până la 
gara din Bistriţă membrilor comitetului na­
ţional Gerasim Dom  id e  şi Gavriil T r i p o n ,  
vă comunic, că astăzi în 7 Maiu s’a ţinut 
aici serviciu dumnezeesc pentru procesul veci­
nie memorabilului Memorand. Când clopotele 
des-de-dimineaţă — pe la 5 ore sunau oare­
cum jalnic — poporul din toate părţile năvălia 
cătră biserică cu gând să ridice rugăciuni la 
Dumnezeu pentru-ca să trimită ajutor şi mân­
gâiere celor asupriţi.

Şi când poporul îşi lasă toate în pă­
mânt, când el se smulge dela munca zilnică ca 
să alerge la altarul sfânt, atunci dovedeşte mai 
ântâiu, că este spăriat şi îngrijat de soartea 
sa; a doua, că în cele mai mari năcazuri re­
curge la cele mai blânde şi morale mijloace 
şi nu la brutalităţi, disordini şi turburări: 
dovedeşte mai încolo, că departe de a fi săl­
batec, cum îl numesc duşmanii seculari, el 
este iubitor de pace şi ordine; dar’ mai pre­
sus de toate dă o eclatantă mărturie, că se 
identifică cu conducătorii sei, îi recunoaşte de 
ai sei şi-’i petrece cu gândul pe toate căile 
şi în toate lucrările întreprinse în căuşele 
noastre româneşti.

Ear’ când un popor întreg, când bătrâni 
încărunţiţi şi gârboviţi de povara anilor ală­
turi cu tineri şi copii nevinovaţi să îndreaptă 
şi acum cătră Dumnezeul popoarelor, care 
ne-a apărat secoli întregi, mai poate cineva 
să se îndoeascâ de ajutorul celui Preaînalt ?!!

Ar fi şi timpul! Am trăit pe aici şi zile 
bune, dar’ răul cumpănit spre noi cam de două 
decenii încoaci nu mai ia sfirşit, ba se îndeasă 
pe zi ce merge, şi lucru ciudat! poporul lovit 
în interesele lui m a t e r i a l e  n’a dat atâtea 
semne de nemulţumire şi n’a fost atât de 
îngrijat de soartea sa ca acum, ca acum când 
se vede ameninţat în credinţă, în religiunea, 
în biserica şi şcoala sa prin legile „cele pă­
gâne“.

Súntem informaţi, că şi în bisericile ro­
mâne din giur s’au făcut în ziua de 6 sau 7 
Maiu rugăciuni pentru cei asupriţi, despre 
ceea-ce cred că vor fi sosit sau vor sosi ra­
poarte.

Serbarea zilei de 3/15 Maiu.
Sâlişte, 4/16 Maiu 1894.

Frumoaze dovezi de iubire de neam au 
dat ieri Seliştenii, sărbând ziua de 3/15 Maiu, 
cum până în estan nu s’a pomenit.

Anume la 8 ore dimineaţa tot popo­
rul şi in t^ Â riţa  s’a strîns, chemaţi de clo­
pote la bil^B a cea mare, unde s’a celebrat 
în mod so lv it  şi foarte frumos o liturgie.

Rugăciunile vrednicului preot P . .  .. 
pentru membrii comitetului naţional, şi pentru 
înflorirea neamului nostru au fost foarte bine 
întocmite şi era înălţător să-’i vezi pe toţi,

mici şi mari, îngenunchiaţi şi rostind rugă­
ciunea respectivă după preot

La fine s’a celebrat un parastas aproape 
de toţi preoţii în memoria celor căzuţi în 
1848.

Pe la orele 2 după ameazi era să eşim 
cu toţii afară la verdeaţă, dar' timpul nefa­
vorabil ne-a împedecat, şi aşa ne am con­
centrat cu toţii în piaţă, unde cu cântece na­
ţionale, jocuri şi câte un păhar cu bere am 
petrecut până spre seară.

De acolo am expedat următoarea tele­
gramă :

I)r. V aleriu  B ranisce
Cl uj .

Hotel Biasini.

Fii interpretul nostru pe lângă mem­
brii comitetului naţional aduşi înaintea barei 
judecătoreşti în Cluj.

Comunică-le că:
Săliştenii adunaţi la sărbarea memo­

rabilei zile de 3/15 Maiu, când Românii au 
hotărît a se emancipa din jugul sclăviei, sa­
lută şi admiră membrii încriminaţi zicân- 
du-le :

înainte, căci dreptatea şi un popor în­
treg este cu voi.

Mosora, Dr. Calefariu, Petruţiu, Sîrbu, 
Iordache Roşea, Comşa, Popa, Banciu, Comşa, 
Chirca, Beju, Florian, Hertia, Neamţu, Tomo- 
iaga, Roman.

De teamă că nu va fi expedată nu am 
adresat-o unui membru al comitetului na­
ţional___

Spre seară ne-am retras în hotelul co­
munal, unde în linişte şi veselie am petrecut 
până noaptea târziu.

De notat este că gendarmeria de aici 
a telegrafat după ajutor şi au sosit încă 
vr’o 20 gendarmi, care cu toţii aşteptau in 
giurul nostru un prilegiu de a salva idea 
de stat maghiar. Au rămas însă cu buzele 
umflate, căci acel prilegiu nu li-s’a dat, din 
contră domnia o ordine perfectă pe lângă mare 
însufleţire.

CRONICĂ
F o iţa  „T ribunei“. Din causa colosalei 

îmbulzeli de material am fost siliţi să încetăm 
deocamdată cu publicarea memorabilului dis­
curs al lui Simeon Bărnuţiu.

*
L ’E cla ir , ziar parisian foarte răspân­

dit, aduce in numărul seu dela 12 Maiu por­
tretul venerabilului domn Dr. R a ţ i u ,  făcut, 
precum se vede după o fotografie. Portre­
tului îi urmează o biografie In vre-o 50 de 
rînduri a presidentului naţional.

*

Le proces d ’une nation (les Rou- 
mains de .Transylvanie) este titlul unei bro­
şuri pe care am primit-o azi cu posta. Ea 
a apărut la Paris. Autorul ei este domnul 
Jean d Arges.

S tuden ţii rom âni îu A nvers. Din- 
tr ’o corespondenţă particulară aflăm că „So­
cietatea studenţilor români din Anvers* ’şi-a 
ales un nou biurou compus din urmălorii mem­
bri : Preş. G. C r i s t o l o v e s c u ;  v-.preş. 
I. D e m e t r i a n ;  secretar: L. Ro ma n ,  
vice-secretar: C. P o p e s c u, şi cassar: A. 
C h i c o m b a n .

*

Logodne. Dl Dr. A u r e l  C o s m a  şi 
d-şoara L u c i a  Mi n ő  d o r a  C o s m a  ’şi-au 
sărbat la 21 Aprilie l o g o d n a .

Dl Iulian P o p e s u, teolog absolvent al 
diecesei Aradului s’a logodit cu d-şoara Valeria 
C o s m a ,  fiica dlui Teodor Cosma, comerciant 
în C ă p r u ţ a.

— Din H ă 1 m a g i u ni-se anunţă lo­
godna domnului Petru I r h a s i u, comerciant 
în Hâlmagiu cu domnişoara Elena M a t t e -  
e s c u, fiica preotului român gr -or. din Her- 
ţegani.

*

pus puşca în piept ţ ţ  o nevastă, care avea 
de bărbat pe unul din cei-ce au apărat pe cel 
bătut, zicéndu-’i cu vorbe murdare precum de 
comun d-lor ştiu, să spună unde este băr­
batul? Nevasta n’a ştiut nimic de cele-ce 
s’au întâmplat. „Nu este acasă“, îi răspunde. 
„Spune că te împuşc“. Toţi se miră şi se 
înspăimântă de păşirea brutală a gendarmului. 
Dând cu puşca apoi în pământ, puşca se slo­
boade şi-T răneşte în mâna dreaptă, arun- 
cându-’i pălăria de pe cap jos. D-zeu fereşte 
pe bietul Român şi foarte des le şi arată 
celor-ce ne asupresc pe noi că purced faţă cu 
noi totdeauna contrar legii. Cu puţin că nu 
a străbătut glonţul şi în streşina căsii şi să 
se aprindă casa, ba fiind vânt poate şi în­
treaga comună. întreg satul a alergat să vadă 
ce s’a întâmplat auzind tunetul puştii. Biata 
muiere, pruncii şi alţii ţipau de te lua groaza, 
ba fiind ocolul plin de vite, săriau unele pe 
altele în urma celor întâmplate. Nimeni din 
mulţime n’a îndrasnit să zică o vorbă gendar­
mului, care în furia sa strîngea pe cei-ce a 
voit să-’i ducă ca să-’şi potolească mânia pe 
ei. Numai preotul a păşit la mijloc, făcân- 
du-’l atent ce face. Dar’ şi faţă cu preotul 
s’a purtat foarte brusc. Ducându-’i în alt sat 
mai în urmă a mers preotul şi a pretins eli­
berarea lor. La vederea preotului, gendar- 
mul a binevoit a se ruga de iertare de cele 
întâmplate înainte. Eliberarea s’a făcut. Ase­
menea antistia comunală a făcut arătare la 
locurile competente despre cele întâmplate 
Pe muierea unde s’a întâmplat puşcătura, ve­
nind şi ea în satul vecin să spună bărbatului 
cele întâmplate, când povestia despre aceea 
că a voit s’o împuşte, un gendarm a lovit-o 
în piept înaintea mulţimii aşa greu, că de nu 
era judele îndărăt să o prindă, ar fi căzut pe 
nişte trepte de toată s’ar fi prăbuşit. Aştep­
tăm să vedem cum ni-se va face dreptate.

Un martor, 
m

B ru ta lită ţi. în urma vexărilor şi mal­
tratărilor la care nu numai oamenii mari dar’ 
chiar şi inocenţii capi de scoală sânt expuşi 
din partea gendarmeriei locale, civii din Blaj 
indignaţi şi iritaţi peste măsură s'au văzut si­
liţi a trimite Joi în 10 Maiu comitelui suprem 
telegrama următoare: II. Sale Zeyk Daniel în 
Nagyenyed. Dintre civii pacînici ai opidului Blaj 
au fost mai mulţi insultaţi atât pe strade cât şi în 
propriile locuinţe din partea gendarmeriei lo­
cale şi consignate aici din alte părţi. Nu cre­
dem ca această procedură să fie ordonată din 
partea organelor superioare. Dăcă Ilustr. 
Voastră nu aţi dispus aşa ceva, ne permitem 
a vă ruga: să dispuneţi imediat organelor 
subalterne să dee ordin pentru purtarea pacî- 
nică a gendarmeriei. în numele orăşenilor 
din Blaj: I. Br. Hodoş, I. Moldovan, Deme- 
triu Radu, Victor Muntean, Şofron Stan, 
George Bărbat, George Fop, loan Păcurariu, 
Victor Turcu, Stefan Oltean, Dumitru Turcu, 
Isidor Domşia, Aron Papiu.

D ela Cluj.
(Corespondenţă telegrafică.)

Interogatorul continuă cu L u ­
ca  c i u, care s e  ţ i n e  a d m i r a b i l  faţă 

cu procurorul, juraţii şi presidentul. In- 
tenţiunea tribunalului şi a juraţilor e 

ca să dovedească, câ comitetul a ho- 
târît tipărirea şi răspândirea înainte de 

a şti resultatul dela Curte.

Sala e îndesuită de public.

SERVICIUL TELEGRAFIC
al „TRIBUNEI“.

Dobriţin, 17 Maiu n. Adunarea 
generală a comitatului H a j d ú  a decis 
să facă o representaţiune cătră guvern, 
cerând ca cu prilegiul reformei casei 
magnaţilor să fie excluse din sinul ace­
steia toate elementele, pe care nu le 
leagă de patrie nici sentimente patrio­
tice nici alte consideraţiuni.

Necroloage. Paul O. foanovici, comer­
ciant în Orşova, a răposat la 15 c. n. în etate 
de 43 ani.

— Titu L. Filip, fost diurnist la jude­
cătoria cerc. din Blaj, a răposat în 13 c.

*

Cluj, 17 Maiu n. Românii au tri­
mis o deputaţiune de trei ţerani la 
Viena. Deputaţiunea s’a reîntors dela 
Viena fără-ca sé fi fost primită de 
Maiestatea Sa.

Episcopul P avel din Oradea-mare a 
ordonat, ca Băla Pituk, care s’a purtat în mod 
atât de mârşav faţă cu el şi biserica, să nu 
mai fie privit ca membru al diecesei greco- 
catolice din Oradea-mare, totodată ’i-se inter­
zice exerciarea funcţiunilor preoţeşti şi ’i-se 
detrage pensiunea de 300 fl., până când nu se 
va pocăi şi nu va cere dela Papa deslegarea 
de excomunicaţiune. Pituk a apelat la Papa 
în contra acestei sentenţe.

*

V olniciile gendarin ilo r. Ni-se scrie 
din părţile A r a d u l u i :  în comuna Mo n o ­
r a  ş t i a ,  corn. Arad, la 3/15 Maiu a. c. vighi- 
torul satului a voit să ducă o mulţime de 
gâşte de pe pământurile sătenilor la antistia 
comunală. Proprietarii maghiari au alergat 
după el şi prinzându-'l de grumazi au înce­
put se-’l bată crâncen. Bietul om ar fi fost 
omorît, daeă nu-’i veniau Intr’ajutor alţi oa­
meni. Nu s’au îndestulii însă cu bătaia, ci 
au trimis şi după gendarmi, care, vezi Doamne, 
îndată sar în ajutorul celui vinovat, şi venind 
aceştia să caute pe oamenii care n’au lăsat să 
omoare pe bietul vighitor, în casa unuia a

Budapesta, 17 Maiu n. (Camera 
deputaţilor.) în  şedinţa de astăzi mi- 
nistrul-president W e k e r 1 e a presentat 
în numele gnvernului următoarea pro­
punere : Camera persistă în privinţa drep­
tului matrimonial pe lângă proiectele deja 
primite de până acum şi le remite ear’ 
casei magnaţilor, cu acea provocare, ca 
casa să revină din d o u  asupra lor şi să 
ie primească. (Aplause.)

Dr. VUIA,
medic consultant special în boalele cronice la 
băile H ercu lane (Mehadia) va 80Sl acolo în

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 15 Maiu. n. 1894.

Sftmiuţ*

c8 •
S g

§ © 0  a

Preţul per 
100 cbilogr.

h  
1 1

Preţul per 
100 ohilo

dela pănă dela pănă

G r â u
Bănăţeneşt vechiu 74 —.— —.— 75 —.— —.—
Grâu dela Tisa „ 74 — .— —v— 75 —.... —.—
Grâu „ Pesta „ 74 —.— —t — 75 —.— —.—
Grâu deAlba-Keg. „ 74 —,——.— 75 —.— —.—

74 75
Grâu ung. de Nord 74 —.— —.— 75 —.—

SSminţe, Cualitatea Preţul por
veohi ori nou« per Heot. 100 eliilogr.

dela pănă
SScară 70--7 2 6.45 5.60
Orv de nutreţ 60--6 2 5.9 6.30
n de vinars 62--6 4 6.55 7.40

de bere 64--6 6 7’90 9.—
OvSs 39--4 1 -- .--- ~ .--
Cucuruz (porumb) bănăţ. 75 5.—

de alt soiu 73 4.85 4.95
Mem -- .--- -- .---
Hrişcă 3.90 +.80

Urâu de toam. & 7.26 7.28
â n de prima. a 7.02 OvH „ 7.03

j î Cucuruz Octomvrie p —.--- s > --- .—
I - n Maiu-Iun. « § 4.86 a l 4.88©p- Ov5s de toamnă rd 5.83 a 5 88

l» de primăv. i 10.90 * 10.95

Products divorce
Cursul

S o i u l
doi» pănă

Sem. de trif,
n

Oleu de rap. 
Uns. de porc

n
SI anină 

n
Söu
Prune
Lictar

n
Miere

n
Ceară
Spirt

Lucernă ungurească
roşie
rafinat
dela Pesta
dela ţeară
avântată
afumată

slavon, nou 
bănăţenesc 
brută
galbină străcurată 
de Koseuau 
brut
Drojdiuţe de spirt

52.—  
bă.- 
31—  
51.15

49 —

16.f o

162.

56 — 
67.—  
8 5 ,— 
62.26

50.—

16.—

15*.

Cursul pieţei din Sibiiu.
Din 15 Maiu n. 1894.

Hârtie-monetă română . . Cump. 9.86 vend. 9.89
Lire t u r c e ş t i ......................  „ 11.14 „ 11.18
Im peria li................................. „ 10.10 „ 10.14
Kable r u s e ş t i ......................  „ 1.82 „ 1.34

Bursa de Budapesta.
Din Iii Maiu. u. 1894.

Keuta de aur ung. 6°/a . . . . . . . .   , —
n n n n 4 ® /* ..................  , 119.20
„ „ hârtie „ 5 " / , ......................................—

împrumutul căilor forate ung........................ 128.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.

(l-a  em isiune).......................................................... 127.__
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.

(2-a em isiune)............................................... 100.—
Bonuri rurale ung.............................................. 96.—

„ „ croate-slavoue...........................  96.—
Obligaţiunile desp. regaliilor.......................... I2O.—
împrumut cu premiu ung........................... 147.50
Losuri pentru regulare» Tisei şi Seghedin . . 146.50
Renta de hârtie austriacă................................ 98.76

„ de argint austriacă . . . . . . . .  98.75
„ de aur a u s t r i a c ă ................................119.—

Losurile austriaco din I860 . • ..........................168.__
Acţiunile băncii austro-ungare................... 100502

„ „ d e  credit ung........................  480.55
* n n n austr............................. 85 L—

Scrisuri fonciare ale institut, de cred. şi economii
„Albina“...........................................................101.—

A r g i n t u l .................................................................—, _____
Galbeni împărăteşti .................................................  5.89
Napoleon-d’o r i .............................................. 9.91
Mărci 100 imp. germane . . . . . . . .  01.16
Londra 10 Livers s te r l in g ! .......................... 124.90

Bursa de Viena
Din 15 Maiu. n. 1894,

Keuta de aur ung. 6 ® / , ................................ —.—
1, n » » 4®/0  ...................... 118,—
„ „ hârtie „ 6 ® / , ......................................— .—

împrumutai căilor ferate uug.......................... . 126.80
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.

(l-a e m i s i u n e ) ...........................................123.50
(Amortisarea datoriei căilo ferate de. Ost ung.

2-a em isiune)................................................100.—
Bonuri rurale ung.............................................. 95.—

„ „ croate-slavoue...........................  —.—
împrumut cu premiu ung......................................  152.—
Losuri peutru regularea Tisei şi Seghedin . . 143.70
Kenta de hârtie austriacă................................ 98.76

„ „ argint austriacă................................ 98.92
„ „ aur aust iacă . . ..............119.74

Losuri pentru auetr. din I860 ...........................  158.—
Acţiunile băncii sa s tro -u n g a re ....................1100.61

„ „ d e  credit ung................................ 422.80
„ n jj ti austr.............................  850.59

A r g in t u l ............................................................ 60. —
Galbeni îm părăteşti........................................  5.54
Napoleon-d’o r i .............................................. 9.93
Mărci 100 imp. germane . . . . . . . .  61.17
Londra 10 Livres sterlingi . . . . . . .  13875 §j

Bursa de Buourasoi.
Din 30 Aprilie v. — 4 oare p. m. Causa U lti»
Renta rom. per 1875 5®/, . . 158. • -- ,---
Kenta română amort. 5®/, . . . 06V, — .---

„ (Schuldrerschreib.) . . .
Oblig, de stat. C. F  R. 6%  . 102.— ---
Kenta rom. (Rur. conv.) 6“/, ---,--- -- . --
împrumutul municipal 5®/, . . -- -- .---
Scrisuri func. rurale 5®/, . . . 98.— --
Scrisuri func. rurale 7°/0 . . . 104.50 ---
dam urba ne 7 ° / , ........................... 102 -- -- —

.  6 % ........................... 3 3 . - -- . —
„ 5®/0 . . . . . 84.— ---

Banca-Naţ. (500 lei vărs. într.) 1645 ---. -
Soc. Dacia-Kom. (250 lei vărs ) 298 ---.---
Soc. de Asig. Naţ. (200 lei vărs.) 810 -- .---
Soc. rom. de reasig......................... 101
Soc. r. de eou (250 lei vărs.) -- .--- -- -
Oblig. Cassei Pensiunilor . . . -- .--- —
A g i o ................................................. ---.--- -- .---

Schim b -- •--- ---1---
Londra 8 l u n i ........................... . ---1--- ---.---

„ ...................................... -- .--- ---.---
Berlin 3 l u n i ................................. --- —.---

* COC...................................... ---.--- -- .----
Paris S lun i...................................... —.--- - a —

„ cec . . .  . . . . —.-- -- .-- -
Viena ................................................. ---* — —.---

.......................................................
A g i o .................................................

Redactor responsabil: Alexandru Dordea. 
Proprietar şi editor: T. Livin Albiul,
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^ I n s t i t u t  t i p o g r a f i e  în  S ib i iu .
A eşit de sub tipar şi se află de vén4are la I n s t i t u t u l  

T i p o g r a f i c  în Sibiiu

© R S Ä L Ü L
archiepiscopului şi metropolitului

A n d r e i u  b a r o n  dLe Ş a g u n a
sau

luptele naţionale-politice ale Românilor 
1846-1873

de
NICOLAE POPEA,

arcbimandrit-vicar archiepiscopesc.
Tomul I.
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Institutul Tipografic în Sibiiu.
Strada Măcelarilor Nr. 21.

B iblioteca poporală a  „TRIBUM EI“.
î.

3.

6 .

Pădureanca. Novelă de loan S l a ­
v i c i ,  12 coaie tip., broş., elegant. Un 
exemplar cu preţul redus dela 40 cr. 
sau 1 leu la 30  cr. sau 60 bani. 
Fata Stolerului de Matilda Cu g l e r -  
Poni .  Un exemplar 5 cr. sau 10 bani. 
Ce n’a fost şi nu va fi. Poveste de 
I. T. M er a. Un exemplar 4 cr. sau 
8 bani.
Fiperuş Petru. Poveste de I. T. 
M er a. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
P ă c a lă  ş i t â n d a lă .  Anecdotă de 
Silvestru Mo l d o v a n .  Preţul unui exem­
plar 3 cr. sau 6 bani.
Jucării şi jocuri de copii. De P.
I s p i r e s c u ,  culegétor-tipograf. Un exem­
plar 25 cr. sau 50 bani.

7. Teiu legănat. Poveste de Gr. S i ma  
al lui Ión.  Un exemplar 8 cr. sau 
16 bani.
Colăcăritul. Obiceiurile ţe rănilor ro­
mâni la nuntă, de Benedict Vi c i u .  Un 
exemplar 16 cr. sau 32 bani.
Fiica a nouă mame. Poveste de 
Silvestru Mo l dova n .  Un exemplar 14 
cr. sau 28 bani.
Povestea lui Ignat. Poveste de Sil­
vestru Mo l d o v a n .  Un exemplar 3 cr. 
sau 6 bani.
Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler- 
Pon i .  Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
îndărătnicul. Poveste de Silvestru 
Mo l dova n .  Un exemplar 8 cr. sau 
16 bani.
Blăstem de mamă. Legendă popo­
rală din giurul Năseudului. De George 
Coş buc .  Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
Bunica de Bojena N e m c o v a ,  tra­
dusă din limba boemă de Prof. Dr. Ur­
ban I a r n i k .  Un exemplar cu preţul 
redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 
1 leu 20 bani.
Vlad şi Catrina. Poveste de Gr. 
S i ma  al lui I ón.  Un exemplar 5 cr. 
sau 10 bani.

Celor-ce cumpără un numér

8.

9.

10.

11 .

12 .

13.

14

15.

16. Din bătrâni. Ghicituri, întrebări şi 
răspunsuri, frământări de limbă, adu­
nate de Gr. S i m a  al lui Ión.  Un 
exemplar 8 cr. sau 16 bani.

17. Pe pămentul Turcului de George 
Coş buc .  Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

18. Căldăruşa cu trei picioare. Po­
veste franţozească de Eleonora T ă n ă -  
s e s c u, după A. G e n e v r a y. Un exem­
plar 8 cr. sau 16 bani.

19. Cenuşotca. Poveste de I. T. Mer a .  
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

20. Un peţitor îndărătnic. Novelă de 
Bj ö r n s ’t j e r n e  B j ö r n s o n .  (1856). 
Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

21 .

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Prietenul meu Ventură-Ţeară. Din
novelele califomiene ale lui B r e t  H a rte . 
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Scăpărătoarea. Din poveştile lui An­
de r s e n .  Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Fata Craiului din cetini. De George 
Coş bue .  Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Strigoaica. Din fantasiile Iui Nicolae 
Gogol .  Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.

George 
cr. sau

Draga mamei. Baladă de 
Coşbuc .  Un exemplar 10 
20 bani.

B j ö r n s t -  
Un exem-

Taina unei vieţi. De
j e r n e  B jö r n s o n .’ (1869). 
plar 6 cr. sau 12 bani.
Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae 
Gogol .  Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
Păcală în satul lui. Poveste de 
loan Sl avi c i .  Un exemplar 10 cr. sau 
20 bani.
Sgărcitul. Comedie de Mo l i ă r e .  
Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
Lumea proştilor. Poveste de Sil­
vestru Mo l dova n .  Un exemplar 5 cr. 
sau 10 bani.
Nusciu-împărat. Poveste din popor 
de » M ă r g i n e a n u l “. Un exemplar 12 
cr. sau 24 bani.

32. Dina-împărăteasă şl peana ei 
aleasă. Poveste din popor de „Măr ­
g i n e a n u l “. Un exemplar 12 cr. sau 
24 bani.

33. Fulger. Poveste în versuri de George 
Coşbuc .  Un exemplar 5 cr. sau 10 
bani.

34. Spiee de aur. Culese de dascălul 
loan P. L a z a r .  Un exemplar 12 cr. 
sau 24 bani.

35. Un idil în Roşeni. Novelă de B r e t  
H a r t e .  Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

36. Baba iadului. Poveste în versuri 
de loan Moţ a .  Un exemplar 8 cr. sau 
16 bani.

37. Frincesa fermecată. Poveste în ver­
suri de P. Dul f u .  Un exemplar 10 
cr. sau 20 bani.

38. Dina mărgărelelor. Poveste în ver­
suri de loan Moţ a .  Un exemplar 12 
cr. sau 24 bani.

39. Doi copii. Poveste de loan Moţa.  
Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

40. O partidă în patru. De Antonio 
Gh i s l a n z o n i .  Un exemplar 12 cr. 
sau 24 bani.

41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 
acte de C a r l o  Go l d o n i .  Tradus de 
Domnişoarele Al. şi Luc. I. Romaneseu. 
Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

42. Croitorul şi cei trei feciori. Po­
veste de loan Moţ a .  Un exemplar 15 
cr. sau 30 bani.

43. Mica Fadetä. De George Sand.  U« 
exemplar 40 cr. sau 80 bani.

44. Ruaalin păcurarul. Poveste de Ni­
colae T r i m b i ţ o n i u .  Un exemplar 22 
cr. sau 44 bani.

45. Roma învinsă. Tragedie în 5 acte 
de Alexandru P a r  o di. Tradusă de I. 
L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 
48 bani.

46. Clara Milici. Novelă de I. Turghenev. 
Traducere din limba rusă de E n e a 
H o d o ş. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.

0 sută de ani. De loan Slavici. Un exem­
plar 8 cr. sau 16 bani.

7

mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor şi preste toi 
veniturilor, se dă r a b a t u l  c u v e n i t .

o x o x o x o x X o 0 X 0
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Diplomă do onoare. Diplomă de onoare.

Se reco m an d ă  a  executa  u rm ăto are le :

O puri şi B roşuri
Placate C o m a n d e  «lin afar-ţs 

s e  e f e c t u e s c  r e p e d e .

B ilete  de logodnă ş i de cununie
Carte şi epistole

Circulare şi preţ-cnrenturi
M are deposit

de cuverte, cerneală, recuisite de scris,
ceară de pecetluit etc.

Bilete de visită
după plac şi cerere

M a re  d e p o s i t
de hârtie de scris şi concept, precum şi hârtie fină 

de epistole
c u  p licu ri în  case te .

Biblioteca poporală a „Tribunei“
Diferite cărţi stientifice si literareI I j

Elegant legate sau broşurate.

P r e ţ u r i  f o a r t e  m o «1 e r a t e.

român-german şi german-roman.

> ii.
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